



德众汽车
DEZHONGQICHE

证券代码: 838030



2024 半年度报告 摘要

湖南德众汽车销售服务有限公司
hunandezhongqichexiaoshoufuwugufenyouxiangongsi

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人段坤良、主管会计工作负责人易孝播及会计机构负责人（会计主管人员）杨文保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	易孝播
联系地址	湖南省怀化市鹤城区国际汽车城德众汽车大楼
电话	0745-2365986
传真	0745-2217336
董秘邮箱	18007452273@189.cn
公司网址	www.hndzgf.com
办公地址	湖南省怀化市鹤城区国际汽车城德众汽车大楼
邮政编码	418000
公司邮箱	HNDZGFGS@163.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

本公司为汽车零售业的综合性汽车服务商，是一家以汽车整车销售为主、集多品牌与多项汽车后市场服务为一体的专业汽车销售服务企业。公司提供的服务包括整车销售及售后服务，业务范围涵盖整车销售、售后维保、零配件销售及精品销售等。公司为汽车最终消费者（包括个人与企事业单位）提供全方位的服务，通过下辖的4S店在授权区域内开展业务，收入主要来源于汽车销售与汽车后市场服务。

公司拥有多个知名汽车品牌的经销、服务授权，豪华品牌有宝马、凯迪拉克、沃尔沃；合资品牌有上汽大众、一汽大众、别克、东风本田；国产品牌有广汽传祺、哈弗、领克、长城皮卡；新能源品牌有AITO、哈弗新能源、长城欧拉、广汽埃安、岚图、奇瑞捷途、特斯拉（授权钣喷中心），涵盖了不同档次、不同品牌、不同车系，针对不同喜好和不同购买力的消费者提供了多样化的购买选择，既能抵御单个品牌经营的风险，又能充分占领市场。



公司业务立足湖南，辐射贵州及西南各省，4S店主要分布在湖南、贵州地区。报告期末公司旗下拥有37家4S店，公司主要销售市场锁定三、四线城市，销售区域包括湖南省怀化市、娄底市、湘西自治州、岳阳市、衡阳市、益阳市；贵州省贵阳市、铜仁市、遵义市、黔东南自治州和黔南自治州；四川省泸州市等。目前湖南、贵州地区千人汽车拥有量低于全国平均水平，受两地区汽车需求强劲带动，近十年汽车拥有量增速高于全国平均水平，未来汽车销售增长潜在空间较大。公司自成立以来，着力于湖南省及贵州省进行销售网络布局，并逐步增加经销品牌的数量，提高经营管理水平，实现了各项业务的较快发展。因进入时间较早、投资规模较大等优势，公司在湖南怀化、贵州铜仁和黔东南等地区的企业口碑与市场优势较为明显。遍布大湘西区域的销售、售后服务网点布局为消费者提供了优质高效的汽车选购、维修保养及其他增值服务，使公司能够最大程度的赢得客户、服务客户，实现业务增长。公司积极布局新能源汽车赛道，报告期末公司合计拥有新能源品牌4S店11家。目前，新能源汽车产业已上升至国家发展战略高度，《政府工作报告》明确要求扎实做好碳达峰、碳中和，优化产业结构和能源结构的各项工作，公司敏锐洞察行业发展趋势，以积极开放的态度拥抱新能源汽车产业时代的到来，牵手优质合作伙伴开展跨界合作，优势互补，强强联合，逐步构建新能源汽车服务生态圈，实现公司高质量、可持续发展。

与此同时，公司以汽车经销产业为依托，积极拓展汽车产品再生资源循环利用项目，进一步完善公

司产业生态链。2021年11月公司报废汽车回收拆解综合再利用项目已竣工并正式投产，厂区经营环境及生产规模在湖南省同行业中处于领先地位。2023年8月，公司动力电池回收拆解综合再利用项目正式动工，目前尚在建设期间。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,570,009,549.55	1,878,253,136.23	-16.41%
归属于上市公司股东的净资产	466,418,593.87	464,144,316.01	0.49%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.61	2.60	0.38%
资产负债率%（母公司）	34.98%	32.73%	-
资产负债率%（合并）	70.14%	75.10%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,095,949,134.02	1,267,740,135.92	-13.55%
归属于上市公司股东的净利润	2,274,277.86	4,525,245.27	-49.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	693,847.33	3,915,790.27	-82.28%
经营活动产生的现金流量净额	2,217,374.21	50,054,028.29	-95.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	0.49%	0.93%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	0.15%	0.80%	-
基本每股收益（元/股）	0.01	0.03	-66.67%
利息保障倍数	1.25	0.27	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	95,386,746	53.34%	2,340,305	97,727,051	54.65%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	7,374,886	4.12%	0	7,374,886	4.12%
	核心员工	6,474,049	3.62%	-4,315,735	2,158,314	1.21%
有限售条件股份	有限售股份总数	83,452,935	46.66%	-2,340,305	81,112,630	45.35%
	其中：控股股东、实际控制人	41,286,943	23.09%	0	41,286,943	23.09%
	董事、监事、高管	42,165,992	23.58%	-2,340,305	39,825,687	22.27%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		178,839,681	-	0	178,839,681	-
普通股股东人数		6,529				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	段坤良	境内自然人	41,286,943		41,286,943	23.09%	41,286,943	
2	段炳臣	境内自然人	19,370,000		19,370,000	10.83%		19,370,000
3	王卫林	境内自然人	19,218,010		19,218,010	10.75%	14,413,508	4,804,502
4	李延东	境内自然人	13,063,806		13,063,806	7.30%	13,063,806	
5	高万平	境内自然人	9,290,000		9,290,000	5.19%	6,967,500	2,322,500
6	张辉	境内自然人	2,340,305	-2,000	2,338,305	1.31%		2,338,305
7	易孝播	境内自然人	2,266,965		2,266,965	1.27%	2,266,965	
8	骆自强	境内自然人	1,771,539		1,771,539	0.99%	1,523,655	247,884
9	曾胜	境内自然人	1,590,253		1,590,253	0.89%	1,590,253	
10	卓识	境内自然人	0	1,190,000	1,190,000	0.67%		1,190,000
合计			110,197,821	1,188,000	111,385,821	62.29%	81,112,630	30,273,191

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

股东段坤良，股东段炳臣；二者为父子关系，系一致行动人；

除此以外，前十大股东之间无关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
其他货币资金	货币资金	不能自由转出款项	89,255,163.25	5.69%	用于厂家金融融资和银行票据保证金
车辆	存货	抵押	248,885,098.56	15.85%	用于厂家金融及银行融资
定销车	其他流动资产	抵押	83,249,931.43	5.30%	用于厂家金融融资
房屋及试驾车	固定资产	抵押	121,082,326.34	7.71%	用于厂家金融融资和银行抵押借款
国有土地使用权	无形资产	抵押	156,055,070.67	9.94%	用于银行抵押借款
总计	-	-	698,527,590.25	44.49%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

存货、其他流动资产、固定资产、无形资产受限是公司主动将相关资产抵押给银行或厂家金融公司，用于融资支付车辆采购款项或者用于补充公司流动资金，有利于盘活公司资产，提高公司资产流动性，保持公司经营业绩健康、快速地发展。